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Deportacja ludności polskiej w latach drugiej wojny światowej w głąb
ZSRR, w tym również na Syberię, to temat wielopłaszczyznowy, mający
wiele białych plam.W rosyjskiej historiografii przez lata ze zrozumiałych
względówniebyłopracowywany,wpolskiejzaś,rzeczoczywista,zwracano
siękuniemu,alewiększośćzachowanychwarchiwachZSRRźródeł,które
mogłybyrzucićświatłonatęproblematykę,byłaniedostępna.

Sytuacjauległazmianiewlatach90.,kiedyotwartezostałylicznezbiory
zarównow centralnych, jak i lokalnych archiwachRosji, aw obu krajach
pojawiłosię społecznezapotrzebowanienawyjaśnienie tejkwestii.Wpol-
skiej i rosyjskiej historiografii pojawiły się liczne nowe znaczące publika-
cje,w którychwiele uwagi poświęca się problematyce deportacji ludności
polskiej1. Szczególnie zaakcentować należy istotne nie tylko ze względu
nazakres,lecztakżekrągautoróworazpodnoszonekwestiewydanieSyberia 
w historii i kulturze narodu polskiego(Moskwa2002),którezawieraznaczną
ilośćnowegomateriałudotyczącegowspomnianejproblematyki.cennedane
opolskichspecprzesiedleńcachnaSyberii,wtymrównieżwKrajuAłtajskim,
przedstawionezostaływartykuleA.gurianowaipolskichautorów,między
innymiP.żaroniaiE.treli-Mazur.Owocnepodtymwzględemokazałysię
dyskusjeprowadzonew ramachkonferencji rosyjsko-polskichorganizowa-
nychwKazaniu(1997),tomsku(1999),irkucku(2000)iinnychmiastach.

KrajAłtajskibyłjednymzregionów,doktórychnamasowąskalędepor-
towano w okresie drugiej wojny światowej polską ludność. tymczasem
w literaturze krajoznawczej problematyka deportacji Polaków do Kraju
Ałtajskiego,zwyjątkiemskromnegozapisuwEncyklopedii Kraju Ałtajskiego 

1 Zob.np.A.Kuczyński,Syberia. Czterysta lat polskiej diaspory. Antologia historyczno-
-kulturowa,Warszawa-Wrocław1955;Polacy w Kazachstanie. Historia i współczesność,pod
red.S.ciesielskiego,A.Kuczyńskiego,Wrocław1996; Istoričeskie sborniki „Memoriala”,
vyp.1.Repressii protiv polakov i pol’skih graždan,Moskva1997iin.

Wroc_Stud_Wschodnie14.indb   55 2012-09-17   11:51:01

Wrocławskie Studia Wschodnie 14, 2012
© for this edition by CNS



56 WalerySkubniewski

i artykułu w gazecie autorstwa j.j. Kriwonosowa, nie była poruszana2.
OprócztegowzbiorzeLosy(Barnauł2002)opublikowanyzostałcykldoku-
mentów poświęconych tej tematyce, opracowany przezA.A. Kolesnikowa
iW.A.Skubniewskiego.

Zarównorosyjscy(np.A.gurianow),jakipolscy(międzyinnymiżaroń)
autorzywyodrębniajączterydeportacjebyłychpolskichobywatelidoodle-
głychregionówZSRR,wtymrównieżnaSyberię.Pierwsządeportacjęprze-
prowadzonow dniach 8–10 lutego 1940 r., drugą 12–15 kwietnia 1940 r.,
trzeciąwczerwcu–lipcu1940r.,czwartązaśwczerwcu1941r.Ogólnąliczbę
deportowanychP.żarońoceniana1,5–1,7mlnosób,spośródnichokoło50%
stanowiłykobiety,aokoło300tys.—dzieci3.NatomiastA.gurianowpodaje
liczbytrzyrazyniższe:0,5mlnosób,aleitesądosyćwysokie4.

DoKrajuAłtajskiegowprzeważającejwiększości trafiły ofiary trzeciej
deportacji. Deportacje odbywały się z zachodnich terenów ZSRR, które
do 1939 r. znajdowały sięw granicach państwa polskiego. Sam fakt przy-
łączeniazachodnichrejonówBiałorusi iUkrainydorepublikzwiązkowych
oficjalnaradzieckaideologiaihistoriografiaprzedstawiałajakoaktsprawie-
dliwościspołecznej.Współcześnipolscyautorzy i liczni rosyjscyhistorycy
zaczęli prezentowaćdiametralnie różneoceny tychwydarzeń.Uznano fakt
istnienia tajnego paktu Ribbentrop-Mołotow—w jegowyniku faktycznie
dokonanyzostałnowyrozbiórPolski.

jakpiszeN.S.lebiediewa:

Masowe deportacje ludności polskiej, aresztowania i rozstrzeliwania były nakierowane
nautrwalenieczwartegorozbioruPolski,sowietyzacjęidepolonizacjęprzyłączonychwewrze-
śniu1939r.terenów5.

Współczesnymtrudnobyłoocenićzarównoskalę, jak i logikę tychdzi-
wacznychakcji.Przykładowo,wjednymzdokumentówbarnaulskiejdelega-
turystwierdzono:

ciężko jest ustalić kryterium, jakimkierowały sięwładzeZSRRprzywysiedlaniu lud-
ności;należyprzypuszczać,żenieistniałyżadnekryteria;pośpiech,zjakimprzeprowadzano
aresztowania,wywózkiiprzeładunki,świadczyotym,żetrzebabyłozapełnićiwykorzystać
przygotowanewagony,awmniejszymstopniuzwracaćuwagęnato,ktozostaniewywieziony.
trudnozałożyć,żezprzyczynpolitycznychlubzpotrzebyrąkdopracywywieziono93-letnią

2 A.P.Apaškin,Polskie pereselency,[w:]Enciklopediâ Altajskogo kraâ,t.2,Barnauł1996,
s.287;j.Krivonosov,Otkuda v Pol’še „Soûz Sibirâkov”?,„Svobodnyjkurs”1992,nr16.

3 P.Žaroń,Deportaciâ pol’skogo naseleniâ v Sibir’ (1940–1941) i repatriaciâ na rodinu 
(1945–1949),[w:]Sibir’ v istorii i kul’ture polskogo naroda,Moskva2002,s.378–379.

4 A.gur’ânov,Polskie specpereselency v Sibiri (1940–1941),[w:]Sibir’ v istorii..., s.368.
5 N.S.lebedeva,Rasstrely i deportacii pol’skogo naseleniâ v SSSR 1939–1940 gg.,[w:]

Pol’skaâ ssylka v Rossii XIX–XX vekov: regionalnye centry,Kazań1998,s.245.
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kobietę, 84-letniego mężczyznę, osoby całkowicie niezdolne do pracy, wdowy z sześciorgiem 
czy siedmiorgiem małoletnich dzieci […]6.

Wśród deportowanych były tysiące osób zarówno z prostych rodzin — 
robotników, jak i przedstawiciele zamożnych warstw, którzy podczas depor-
tacji stracili cały swój majątek.

Według wyliczeń A. Gurianowa, skład narodowościowy deportowanych 
z terenów przedwojennej Polski był następujący: Polacy stanowili 60%, 
Żydzi — 20%, około 20% przypadało na inne narodowości — między innymi 
Ukraińców, Białorusinów, Litwinów7.

Nie został w literaturze w sposób jednoznaczny rozstrzygnięty pro-
blem, kogo należy zaliczyć do polskich obywateli: czy tylko rdzennych 
Polaków, czy też wszystkich mieszkańców przedwojennej Polski, włącznie 
z Litwinami, Ukraińcami i innymi. Najbardziej akceptowalne jest stanowisko 
A.E. Gurianowa, który do „Polaków i polskich obywateli” zalicza zarówno 
obywateli radzieckich polskiego pochodzenia, jaki i Polaków zamieszkałych 
na terytorium przedwojennej Polski oraz obywateli polskich innej naro dowości8.

Autor uważa, że sytuacja prawna deportowanych z terenów przedwo-
jennej Polski znacząco różniła się przed i po 12 sierpnia 1941 r., kiedy to 
wszedł w życie Dekret Prezydium Rady Najwyższej ZSRR o ich amnestii. 
O ile w latach 1939–1941 (przed amnestią) deportowani uważani byli za 
specprzesiedleńców, o tyle po 12 sierpnia 1941 r. zaczęto nazywać ich ewa-
kuowanymi i formalnie zrównano ich w prawach z obywatelami ZSRR. Ale 
sytuacja materialna tych „ewakuowanych” w dalszym ciągu była bardzo cięż-
ka, czasami wręcz katastrofalna. W wyniku deportacji tracili oni cały swój 
majątek, nie mogli liczyć na pomoc z Polski, ponieważ ta znajdowała się pod 
faszystowską okupacją.

Przytoczmy niektóre dane o liczbach deportowanych do Kraju Ałtajskiego. 
Według Gurianowa od czerwca do lipca 1941 r. do stacji kolejowych Kraju 
Ałtajskiego wysłano z zachodnich regionów 16 eszelonów z deportowanymi 
w liczbie 18 588 osób, w tym 8 eszelonów z kolei litewskich, 7 z białostoc-
kich, 3 z brzesko-litewskich9, jednak tu uwzględnieni zostali nie tylko Polacy. 
W raporcie sztabu Armii Polskiej liczba Polaków w Kraju Ałtajskim (dane za 
maj 1942 r.) ustalona została na 23 tysiące osób10. Według „Sprawozdania 

 6 OSD UADAAK (Dział Dokumentacji Specjalnej Wydziału Archiwistyki Administracji 
Kraju Ałtajskiego). F. P-2, d. 20 120. t. 4.l.169.

 7 A. Gurianov, op. cit.
 8 A. Gurianov, Masštaby deportacii naseleniâ v glub’ SSSR v maje–ijune 1941 g., [w:] 

Istoričeskie sborniki „Memoriala”, vyp. 1, Moskva 1997, s. 230.
 9 Ibidem, s. 164–172.
10 P. Żaroń, Polacy w Kazachstanie (1940–1946), [w:] Polacy w Kazachstanie. Historia 

i współczesność, pod red. S. Ciesielskiego i A. Kuczyńskiego, Wrocław 1996, s. 270.
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zewidencjibyłychpolskichobywateli”z1maja1944r.,podpisanegoprzez
W.N. Mierkułowa, komisarza ludowego ds. bezpieczeństwa ZSRR, liczba
byłych polskich obywateli w KrajuAłtajskim została ustalona w 1943 r.
na15893osoby,czyliwięcejniżwsąsiednichobwodachSyberiiZachodniej:
nowosybirskim – 8957, omskim— 8695, kemerowskim— 2977 osób11.
Najwyższa liczbę Polaków deportowanych do KrajuAłtajskiego wskazuje
Piotrżaroń: 35 tys. osób (na dzień31grudnia 1945 r.). jest towięcej niż
w innych regionach Syberii. Drugie miejsce pod tym względem zajmo-
wałKrajKrasnojarski: 25 tys. osób.Autorpodaje, żew latach1945–1949
doPolskiwramachrepatriacjipowróciłyzKrajuAłtajskiego15144osoby12.
Oznaczato,żeliczbaPolakówdeportowanychdoKrajuAłtajskiegowynosi-
ła,wedługróżnychźródeł,od13do35tys.osób.

Nie jestmożliwewyjaśnienie wszystkich aspektów deportacji Polaków
doKrajuAłtajskiegoiichpobytuwtymregionie.Spróbujemynapodstawie
materiałówzdwóchzespołówarchiwalnych,któresąjeszczewniewielkim
stopniuwprowadzonedoobrotunaukowego, przedstawićnowe informacje
na ten temat idokonać ichanalizy.Wśród tychdokumentówarchiwalnych
znajdująsię4tomyaktśledztwawsprawieoskarżeniapracownikówpolskiej
delegatury, tj. przedstawicielstwawBarnaule polskiej ambasadywZSRR,
„o działalność wywiadowczą”13 oraz materiały z zasobu pełnomocnego
komisarza ludowego ds. handluZSRRwBarnaule dotyczące zaopatrzenia
„ewakuowanych”Polaków14.

Materiały akt śledztwa w sprawie oskarżenia pracowników polskiego
przedstawicielstwazawierająmiędzyinnymistenogramyprzesłuchańprowa-
dzonychprzezpracownikówNKWDorazaktoskarżenia,a takżepokazują
składsamejdelegatury,zawierająsprawozdaniezjejdziałalnościwpierwszej
połowie1942r.(tojedneznajcenniejszychmateriałów).Przedstawicielstwa
ambasadypolskiejzostały,rzeczjasna,utworzonezazgodąradzieckichwładz
wmiejscachnajwiększegozagęszczeniadeportowanychzPolskiizachodnich
rejonówZSRR.łącznieutworzono20delegatur,wtymdwienaSyberii—
wBarnauleiKrasnojarsku15.Delegaturypowstawałypooficjalnymuznaniu
przezZwiązekRadzieckipolskiegorządunauchodźstwiepodkoniec1941r.
idziałałykrótko—dolata1942r.

11 Naučno-inform. bûlleten’ Gumanitarnogo obŝestvenno-kul’turnogo centra, vyp. 3.
Polâki v Sibiri,irkuck1995,s.39–40.

12 P.żaroń,Deportacii polskogo naseleniâ v Sibir’…,s.388.
13 OSDUADAAK.F.P-2,d.20120,t.1–4.
14 cchAFAK (centrum Przechowywania ZasobówArchiwalnych KrajuAłtajskiego).

F.P-921.
15 W.Frazik,Polacy w ZSRR w latach 1939–1945, [w:]Słownik Historii Polski 1939–

1948,Kraków1996,s.102.
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Pełnomocnictwa delegatury w Barnaule obejmowały Kraj Ałtajski i obwód 
nowosybirski, a przedstawicielem polskiej ambasady w Barnaule został 
mianowany Włodzimierz Mattoszko. Zaprosił on do pracy w charakterze 
sekretarza przedstawicielstwa Tadeusza Iżyckiego-Hermana, który urodził się 
w polskiej rodzinie, ale w guberni permskiej, od 1917 r. mieszkał w Polsce, 
był ekonomistą z wyższym wykształceniem, w latach 1924–1928 pracował 
w Poznaniu w Związku Właścicieli Gorzelni. Był osobą zamożną, w aktach 
śledztwa zachowało się nawet zaświadczenie o jego nieruchomości w przed-
wojennej Warszawie w postaci willi zbudowanej w 1939 r. Natomiast 
w Barnaule przed propozycją pracy w delegaturze był ładowaczem w tartaku 
i cegielni.

Wśród pracowników delegatury znajdowali się: Emanuel Bartosz-Karol, 
mjr Dominik Wajgetner, Jerzy Kowalewski-Dołęga, Jan Józef Karpiński, 
Marian Siedlecki, aresztowani latem 1942 r. wraz z Mattoszką i Iżyckim. 
W przedstawicielstwie pełnili różne funkcje. Wajgetner był oficerem rejestra-
cyjnym Wojska Polskiego, Kowalewski-Dołęga — radcą prawnym. Karpiński 
pełnił funkcję pełnomocnika na rejon zmieinogorski, Siedlecki pracował 
jako lekarz, a Bartosz-Karol — jako kierownik gospodarczy. Różnili się 
poziomem wykształcenia i wykonywanymi zawodami: Iżycki, Kowalewski- 
-Dołęga i Siedlecki mieli wykształcenie wyższe, Wajgetner — średnie, Bartosz- 
-Karol i Karpiński — niższe. Różny był też ich status społeczny przed wojną.

Kowalewski-Dołęga w latach 1921–1926 był w Polsce prokuratorem 
do najważniejszych i politycznych spraw, a następnie adwokatem, Bartosz- 
-Karol — podoficerem w wojsku, Wajgetner służył w wojsku i policji, 
Karpiński pracował jako leśniczy w lasach państwowych. Jednak ich losy po 
1 września potoczyły się podobnie. Iżycki, Kowalewski-Dołęga i Wajgetner 
zostali aresztowani na Litwie, dokąd uciekli przed niemiecką okupacją, 
Karpiński zaś na terytorium Polski. Wszyscy trafili do obozów kazachskich 
lub syberyjskich, a w Barnaule znaleźli się po amnestii z 12 sierpnia 1941 r., 
ogłoszonej dzięki układowi polsko-radzieckiemu z 30 lipca 1941 r.16 Podobny 
los spotkał wówczas tysiące Polaków.

Pracownicy delegatur posiadali specjalne pełnomocnictwa i przywileje, 
ale pozbawieni byli immunitetu dyplomatycznego. Personel barnaulskiej 
delegatury nie ograniczał się do wyżej wymienionych osób i w czerwcu 
1942 r. liczył ich 2817. Do najważniejszych kierunków działalności tej dele-
gatury, podobnie jak i innych, należało sporządzenie kartotek byłych polskich 
obywateli, czyli ich ewidencja, wydawanie paszportów, wysyłanie mężczyzn 
do armii polskiej, opieka socjalna, w tym rozdzielanie pomocy humanitar-
nej, otwieranie specjalnych polskich domów dziecka, przedszkoli, szkół. 

16 OSD UADAAK. F. P-2, d.20 120. t. 4. l. 192 ob., 193 ob., 194 ob., 195.
17 Ibidem, l. 174.
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Próbowanotakżetworzyćplacówkikulturalne.Wsprawozdaniubarnaulskiej
delegaturyzapierwsząpołowę1942r.podano,żewKrajuAłtajskimwcią-
gnięto do ewidencji około 25 tys. polskich obywateli, „polobywateli”, jak
pisanowtymczasie,alewobwodzienowosybirskimwomawianymokresie
takichpracwzakresieewidencjinawetnierozpoczęto18.

Pomocy humanitarnej udzielano zwłaszcza tym deportowanym, którzy
mieszkaliwBarnaule iosadachpołożonychwzdłuż liniikolejowychKraju
Ałtajskiego.gorzejbyłozpomocądlaosóbprzebywającychnaterenieobwo-
du nowosybirskiego i w oddalonych rejonach samego Kraju Ałtajskiego.
OgółemwKrajuAłtajskimutworzonodlapolskichobywateli44 stołówki,
schroniskaiprzedszkolawmiastachoraz7wwioskach(wdokumenciebez
podziałunarodzajeplacówek).tylkowsamymBarnauleopiekąobjęto3200
dziecii400osóbniezdolnychdopracy.

jednak delegatura zetknęła się z dużymi trudnościami z zapewnieniem
żywności dla swoich współobywateli. chociaż rząd radziecki 12 lutego
1942r.zarządziłutworzeniefunduszyżywnościowychwceluzaopatrzenia
polskichobywatelinaterytoriumZSRR,władzeKrajuAłtajskiegoniezawsze
mogływykonać topostanowienie.KrajowyWydziałHandlupoinformował
polską delegaturę, że żywność będzie wydawana tylko w tych miejscach,
w których zostaną otwarte specjalne polskie przedszkola, szkoły, stołówki
i sporządzone dokładne listy osób potrzebujących pomocy. Przy tym listy
powinny być poświadczone przez lokalne władze radzieckie.Wszystko to
wymagałoczasu.Delegaturzenieudałosięotrzymaćżywnościwokresieod
marcadomaja1942r.chociażKrajowyWydziałHandlupoleciłMiejskiemu
WydziałowiHandluwydanieżywnościdla575polskichdzieci,którychlistę
delegaturasporządziła,zarządzenieniezostałowykonane.MiejskiWydział
Handluuzasadniałtobrakiemżywności.jakwiadomo,sytuacjazżywnością
wtymokresiebyłaniezwykletrudnainiespełnieniepróśbpolskiejdelegatury
ojejprzydziałniebyłozpewnościąspowodowanezłymiintencjami.

W sprawozdaniu delegatury praktycznie nie ma wzmianki o miejscach
pracy deportowanych. Wiadomo, oczywiście, że większość z nich była
zatrudniona przy ciężkich pracach, w tym przy wyrębie lasów, w kopal-
niach, na budowach itd. W pewnym stopniu na tę kwestię światło rzuca
pismo do barnaulskiej delegatury pełnomocnika na rejon zmieinogorski,
Karpińskiego19.informowałon,międzyinnymi,żewrejoniezmieinogorskim
KrajuAłtajskiegoprzebywa561polskichobywateli,wtym131mężczyzn,
219kobiet,211dzieci,zczego423osobymieszkałynaspecjalnymosiedlu
wodległości3kmodZmieinogorska,a138nastacjikolejowejtrietiakowo.
Większość z zakwaterowanych w Zmieinogorsku pracowała w kopalniach

18 Ibidem,l.176ob.
19 Ibidem,l.69–69ob.
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Zmieinogorskiego Zrzeszenia Górniczego „Gławzołoto” zjednoczenia 
„Zapsibzołoto”, a we wsi Trietiakowo — w jednostkach „Elewatorstroja”. 
Mieszkali w barakach i ziemiankach. W osiedlu zmieinogorskim znajdowała 
się stołówka „Zołotoprodsnabu”, wedle słów Karpińskiego — „dobra”; wspo-
mina on też o regularnych dostawach chleba i o dostępności miejscowego 
rynku: kilogram mąki kosztował 14–15 rubli.

Z kolei w Trietiakowie zaopatrzenie było „bardzo złe”, dostawy chleba — 
„nieregularne”. W styczniu i lutym 1942 r. pensje w kopalniach wynosiły: dla 
kobiet od 150 do 200 rubli, dla mężczyzn zaś od 200 do 300 rubli, w pojedyn-
czych wypadkach po 400–500 rubli miesięcznie. W osiedlu zmieinogorskim 
otwarto przedszkole dla dzieci zatrudnionych (24 dzieci i 5 osób personelu 
spośród obywateli radzieckich).

Efekty działalności delegatur były widoczne. Aresztowania pracowników 
barnaulskiej delegatury pokrywały się z aresztowaniami w innych miejscach. 
Oskarżenia były standardowe: „Za szpiegowską i wrogą działalność prze-
ciwko ZSRR”. Postępowania przeciw 16 pracownikom polskiej ambasady 
i delegatur zostały przekazane celem rozstrzygnięcia do trybunału wojsko-
wego. Wśród nich był Włodzimierz Mattoszko, przedstawiciel ambasady 
na Kraj Ałtajski i Żołtowski – pełnomocnik ambasady na rejon bijski, 78 osób 
wydalono poza granice ZSRR, w tym wspomnianych wyżej Wajgetnera, 
Iżyckiego-Hermana, Bartosza-Karola, Kowalewskiego-Dołęgę, Siedleckiego, 
Karpińskiego oraz pełnomocnika ambasady na Ojrocki Obwód Autonomiczny 
(Górny Ałtaj) Sochania i Zygmunta Leszczyńskiego, kierownika magazynu 
transportowego w Nowosybirsku20.

Akt oskarżenia przeciwko pracownikom barnaulskiej delegatury został 
sporządzony 19 października 1942 r. Stwierdza się w nim między innymi:

W przeprowadzonym w sprawie śledztwie ustalono, że wyżej wymienione osoby, będąc 
pracownikami przedstawicielstwa rządu polskiego na Kraj Ałtajski, systematycznie prowadziły 
działalność antyradziecką.

Iżycki-Herman, będąc sekretarzem polskiego przedstawicielstwa, w styczniu 1942 r. 
na polecenie przedstawiciela ambasady Rzeczypospolitej Polskiej Mattoszko Włodzimierza 
Zygmuntowicza [aresztowany] zawiózł do ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Kujbyszewie 
raport o sytuacji gospodarczej w Barnaule, wiejskich miejscowościach Kraju Ałtajskiego 
i o nastrojach politycznych polskich obywateli […]21.

Nie odnosząc się w tym miejscu do tak obszernej problematyki, której 
poświęcona jest specjalna literatura, jak stosunki radziecko-polskie w latach 
II wojny światowej, podkreślmy, że podejrzenia, a następnie oskarżenia pod 
adresem polskich dyplomatów i pracowników delegatur wyrastały z całko-

20 Materialy „osoboj papki” Politbiuro CK RKP (b) po voprosu sovetsko-pol’skich otnoše-
nij 1923–1044 gg, Moskva 1997, s. 122–123.

21 OSD UADAAK. F. P-2, d.20 120. t. 4, l. 189.
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wicie odmiennych stanowiskwobecwielu istotnych kwestii. Na przykład,
radzieckiewładze traktowałybyłychobywateliprzedwojennejPolskinaro-
dowościniepolskiej(litwinów,Białorusinów,Ukraińcówiin.)jakobywateli
radzieckich, a stronapolskawidziaławnichpolskichobywateli.świadczy
otymchoćbydokumentambasadypolskiejwZSRR„instrukcjapolityczna
dladelegatówAmbasadyRzeczpospolitejPolskiejwZSRR”,wktórymmówi
sięmiędzyinnymi:

Układz30Vii1941r.orazumowawojskowaz14Viii41r.dotycząwszystkichpolskich
obywateli.Niezależnieodtegowładzeradzieckierobiąróżnicęmiędzypolskimiobywatelami
różnychnarodowości inieuważajązapolskichobywateliUkraińców,Białorusinów,żydów
iNiemców22.

Opiekęnadtakimiosobami,azwłaszczawydawanieimpolskichpaszpor-
tówstronaradzieckauważałazanaruszenieradzieckiegoprawa.iżyckiego- 
-Hermanaoskarżano,przykładowo,oto,żesystematycznienaruszał„Przepisy
ozakresiewłaściwościprzedstawicielipolskiejambasady”,wydałwielu„oby-
watelomZSRR”(jadwidzeiZbigniewowiButrymom,braciomHermańskim
iinnym)polskiepaszporty.Danenatematcen,sytuacjigospodarczej,anawet
osytuacjipolskichprzesiedleńców,którepracownicydelegaturyprzekazywa-
lidoambasady,byłykwalifikowanejakodanewywiadowcze.

Najważniejszymi okolicznościami, które nie pozwalały na normalizację
stosunkówradziecko-polskich,niezależnieodistnieniawspólnegowroga—
faszyzmu,byłonieuznawanieprzezrządSikorskiegolegalnościprzyłączenia
ziemwschodnich przedwojennej Polski do ZSRR orazmasowe egzekucje
polskich oficerówwKatyniu23.WZSRR, jakwiadomo, przyłączenie tych
ziemtraktowanojakoaktsprawiedliwościhistorycznejipołączeniezojczy-
zną tych rejonówBiałorusi i Ukrainy, które wcześniej wchodziły w skład
państwapolskiego.Zkoleiozbrodniekatyńskieoskarżanabyłastronanie-
miecka.

PolikwidacjidelegaturproblematykąopiekinaddeportowanymiPolakami
zajmowałasięKomisjaOpiekiprzyZwiązkuPatriotówPolskich(ZPP).Za
jej pośrednictwem rozdzielano pomoc humanitarną odMiędzynarodowego
czerwonegoKrzyżaiin.

NaSyberiiprzedstawicielstwaZPPzostałyutworzonewBarnaule(przed-
stawiciel lokalnego zarządu Władysław Putrament), tomsku (Bolesław
leszczyński)ityndziewobwodzieczytyjskim(joachimMarkowicz)24.

Wdniu28grudnia1943r.namocyzarządzenialudowegoKomisariatu
HandluZSRRnr606w11miastachZSRR:Archangielsku,Aszchabadzie,

22 Ibidem,l.165–168.
23 A.Dybkovskaâ,M.Žaryn,j.Žaryn,Istoriâ Pol’ši s drevnejšyh vremen do naših dnej,

Warszawa1995,s.286.
24 cchAFAK.F.P-921,op.1,d.5,l.104.
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Barnaule, Kirowie, Krasnojarsku, Pawłodarze, Pietropawłowsku-Kazachskim, 
Samarkandzie, Semipałatyńsku, Syktywkarze, Czkałowie (obecnie Orenburg), 
utworzone zostały przedstawicielstwa Ludowego Komisariatu Handlu ds. 
zaopatrzenia ewakuowanych (tj. deportowanych) Polaków. W Barnaule 
na stanowisko pełnomocnika mianowana została T.L. Wiktorowa, wcześniej 
pracująca w Krajowym Związku Konsumentów25.

W celu organizacji zaopatrzenia deportowanych Polaków przy Komisariacie 
Ludowym Handlu ZSRR utworzono wydział specjalny — Wydział Handlu 
Specjalnego.

W przedstawicielstwie Komisariatu Ludowego Handlu w Barnaule w cha-
rakterze urzędników zatrudniono również polskich obywateli spośród depor-
towanych. Na przykład, w marcu 1945 r. na stanowisko starszego inspektora 
przyjęto Józefa Potta. Jego życiorys jest interesujący. Urodził się w 1906 r. 
w Krakowie, był z pochodzenia Żydem, ukończył gimnazjum, w latach 
1927–1929 studiował w Instytucie Handlu w Krakowie, w latach 1929–1930 
zaś w Antwerpii w Belgii, a w latach 1931–1934 był studentem Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, uzyskał dyplom ekonomisty i prawnika. W latach 1934–1939 
pracował jako prawnik w Krakowie. Wybuch wojny zastał go w ZSRR. 
Początkowo mieszkał w Taszkiencie, gdzie pracował jako ładowacz. Pracę 
zgodną ze swoim wykształceniem udało mu się znaleźć po przyjeździe 
do Barnaułu. Tu w okresie od 1943 do 1945 r. pracował jako ekonomista 
i prawnik w zjednoczeniu „Strojgaz”. Następnie zatrudniono go w przedsta-
wicielstwie Komisariatu Ludowego Handlu, a po zakończeniu wojny powró-
cił do Polski.

W przedstawicielstwie Komisariatu Ludowego Handlu w Barnaule sekre-
tarzem była Maria Kubasik, urodzona w 1920 r. w Brześciu w rodzinie robot-
nika kolejowego. Ukończyła tam szkołę handlową i uzyskała specjalność 
księgowej, towaroznawcy i maszynistki26. Nowej jednostce strukturalnej 
przekazano mienie byłej delegatury, tj. bazy, magazyny, zapasy żywności 
i artykułów przemysłowych. Pod względem terytorialnym zakres działalności 
pełnomocnika Komisariatu Ludowego Handlu w Barnaule obejmował nie 
tylko Kraj Ałtajski, lecz także obwody nowosybirski i kemerowski (ten ostat-
ni utworzono w 1943 r.).

Przeważającą większość dokumentów zespołu archiwalnego pełnomoc-
nika Komisariatu Ludowego Handlu stanowi korespondencja, a zwłaszcza 
tysiące podań i wniosków (indywidualnych i grupowych) od polskich obywa-
teli o udzielenie im pomocy materialnej w postaci żywności i odzieży, a także 
stosowne decyzje dotyczące przyznania (lub odmowy) pomocy.

25 Ibidem, d. 4, l. 4; d. 7, l.4.
26 Ibidem, d. 54, l. 1–5; d. 64, l. 1–1 ob.
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Nierzadkowpodobnychwnioskachzawartesążyciorysypetentówiopo-
wieścio losach rodzin.Naprzykładjózefaludowska,urodzonaw1906r.
wWarszawie informuje, że z sześciorgiem dzieci wwieku od 6miesięcy
do 13 lat mieszka obecnie w gordiejewskim tartaku w rejonie troickim
wKrajuAłtajskim. Pracuje w przedszkolu, do którego uczęszcza jej troje
dzieci, zarabia105 rubli,mąż janludowski, oficer jest zastępcądowódcy
kompaniiwDywizji im.tadeuszaKościuszki.ludowskainformuje,żenie
maubrańdladzieci iprosichoćbyoprzydzielenieprześcieradeł,bymogła
uszyć z nich bieliznę, i kocównawierzchnie ubrania.Albo, przykładowo,
prośbaBronisławyBiałej.informujeona,żeurodziłasięw1913r.wujeździe
tarnowskim w obwodzie krakowskim (tak jest w dokumencie). Do ZSRR
„przybyli”10lutego1940r.zobwodustanisławowskiegozewsiSłobódka
Polna. Paszport wKrajuAłtajskim otrzymała 25marca 1943 r., został on
wydany przez troicki Rejonowy NKWD.WAłtaju mieszkała w osadzie
gordiejewskiego tartaku z dziećmi Henrykiem i Stefanią. jej mąż służy
wDywizjiim.t.Kościuszki.B.Białaprosioprzydzieleniekoców,bielizny,
odzieżyiobuwiadladzieci27.

Prośby napływały również odwojskowych, z frontu.Na przykład star-
szysierżantStanisławRabcewiczwpodaniuz16marca1944r.wysłanym
naadrespełnomocnikaKomisariatuludowegoHandlu,prosiozaopiekowa-
niesięjegostarąmatką,któramieszkaławówczaswewsiSorokinowKraju
Ałtajskimnaul.Stalina7528.

O „rozpaczliwym położeniu” 24 polskich dzieci w przedszkolu przy
wiejskiejradziezakładowejwrejonietroickimwKrajuAłtajskiminformo-
wałajegokierowniczkaM.g.Szornikowa29.Pisała,żedzieciwtymprzed-
szkolu„niemająodzieży,obuwiaibieliznyorazpościeli”iprosiłakomisję
oprzydzieleniewymienionychprzedmiotóworazartykułówżywnościowych:
makaronu,kaszy,cukru,olejuiherbaty.Dokumenttenzawierarównieżdane
natematrodzicówtychdzieci.Ojcowiedziesięciorgadzieciztegoprzedszko-
lasłużyliwwojsku,krewnijedenaściorgapracowaliwmiejscowymtartaku,
adwóch–wORS(WydziałZaopatrzeniaPracowniczego).

jużpodkoniec1943r.wKrajuAłtajskimopiekąipomocąobjęto14461
„ewakuowanych”Polaków,wBarnaule1592,wBijsku2212,Zmieinogorsku
zaś496,natomiastjeślichodziorejony,tonajwięcejwrejoniebarnaulskim
wiejskim—1288,wkosichińskim1173,talmeńskim1047,awpozostałych
rejonach—mniejniż1tys.osób.BazyzaopatrzenioweotwartowBarnaule,
Bijsku,talmence,Alejsku,RubcowskuiSławgorodzie30.

27 Ibidem,d.1,l.14.
28 Ibidem,d.11,l.22.
29 Ibidem,d.1,l.7–8.
30 Ibidem,d.4,l.1–1ob.
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Stosunkowo niewielu było deportowanych Polaków w Górnym Ałtaju 
(Ojrocki Obwód Autonomiczny Kraju Ałtajskiego), według danych na 6 maja 
1944 r. w mieście Ojrot-Tura (obecnie Gornoałtajsk) — 309, w rejonie elek-
monarskim 35, w Ongudaju zaś 8 osób. Ale w odróżnieniu od innych rejo-
nów Kraju Ałtajskiego pomoc humanitarna, przynajmniej przed podaną datą, 
do Górnego Ałtaju nie docierała wcale31.

Liczba dzieci była znaczna i w celu zapewnienia im opieki otwierano dla 
nich specjalne placówki. W owym czasie, według niepełnych danych, otwarto 
19 polskich przedszkoli, w tym w Barnaule 7, w rejonie kosichińskim — 7, 
oraz 4 szkoły, z czego 3 w rejonie ust-kałmańskim i 1 w talmeńskim. Oprócz 
tego w rejonie barnaulskim wiejskim otwarto dom starców. Dokładną liczbę 
udało się ustalić na dzień 24 lipca 1943 r. Wówczas w ewidencji figurowało 
15 543 polskich obywateli, z czego dzieci w wieku do 8 lat było 1651, od 8 
do 16 — 3301, czyli łącznie 4952 , tj. 31,8% ogólnej liczby deportowanych 
Polaków32.

Niezwykle cenne i stosunkowo pełne dane o polskich szkołach oraz kla-
sach w Kraju Ałtajskim według stanu na 1 stycznia 1946 r. ujawniła i opubli-
kowała Elżbieta Trela-Mazur33. Na ten dzień w Kraju Ałtajskim można było 
naliczyć 44 podstawowe i niepełne średnie polskie szkoły oraz 17 polskich 
klas w zwykłych szkołach. Łączna liczba polskich uczniów wynosiła 2551, 
w tym uczniów pierwszych klas 583, drugich klas — 527, trzecich — 554, 
czwartych — 479, piątych — 240, szóstych — 133, a siódmych — 35. 
W 1942 r. otwarto 16 szkół, w 1943 — 15, w 1944 r. — 25, w 1945 r. — 6. Pod 
względem liczebności uczniów szkoły i klasy były niewielkie. Najmniejsza 
polska klasa znajdowała się w szkole sowchozu „Kajmański” — liczyła 
8 uczniów. Ponad 100 polskich uczniów liczyły szkoła nr 2 w Barnaule (147), 
nr 1 w Bijsku (110), w Talmence (115) i w Zmieinogorsku (119).

Autorka podkreśla, że inicjatywa zakładania polskich przedszkoli i szkół 
była oddolna. W Barnaule dużą rolę w tym względzie odegrała Lidia 
Milewicz, zamieszkała w osiedlu Zakładu Poprawczego. W okresie działal-
ności delegatur to one sprawowały kuratelę nad placówkami dziecięcymi, 
a 13 lipca 1943 r. powołany został Komitet ds. Polskich Dzieci w ZSRR, 
którego działalność wywarła pozytywny wpływ na funkcjonowanie polskich 
placówek dla dzieci. W Kraju Ałtajskim tworzenie polskich placówek dla 
dzieci przebiegało w szybszym tempie niż w pozostałych regionach. Można 
to wytłumaczyć zarówno inicjatywą oddolną, jak i bardziej przychylnym 
stosunkiem lokalnych władz do deportowanych. W Kraju Ałtajskim prawie 

31 Ibidem, d. 4, l. 6.
32 Ibidem, d. 4, l. 2, 19.
33 E. Trela-Mazur, Deportirovannye polâki v Sibiri (1940–1946): bor’ba za vyžyvanie, 

[w:] Sibir’ v istorii i kul’ture polʼskogo naroda, Moskva 2002, s. 426–427.
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połowapolskichdzieciuczęszczaładoszkoły,podczasgdywZSRRśrednio
25–28%.

Nieznalezionopełnychdanychnatematskładunauczycieli,wychowaw-
ców i personelu pomocniczego polskich placówek specjalnych, a jedynie
wyrywkowedowodyna to,żewichkręguznaleźlisięnie tylkoradzieccy,
lecz takżebylipolscyobywatele.Spośród11nauczycieli i innychpracow-
ników polskiego przedszkola i szkoły wAlejsku wszyscy byli Polakami:
kierowniczka Maria Ejsmont, nauczyciele Kazimiera jasińska, Krystyna
Ejsmond,instruktorwojskowyjangórski34.

Przy udzielaniu pomocy humanitarnej zgodnie z instrukcjami prze-
strzegano określonych wymagań i norm. W pierwszej kolejności pomoc
powinnazostać rozdysponowanapomiędzydzieci,doplacówekdladzieci,
dorodzin,zktórychmężczyźnipełnilisłużbęwArmiiczerwonejiDywizji
im.t.Kościuszki.Niewolnobyłowjakikolwieksposóbpomagaćrodzinie
porazdrugi.UwzględnianozaleceniaZPP.Naprzykładwpiśmiez15sierp-
nia 1943 r., które nadeszło doBarnaułu zKomisariatuludowegoHandlu,
informowano, że Przewodnicząca Zarządu ZPPWandaWasilewska (pisar-
ka) prosi o udzielenie pomocy rodzinom PolakówmieszkającychwKraju
Ałtajskimiobwodziekemerowskim,zktórychmężczyźnisłużyliwDywizji
im. t. Kościuszki: Stefanii Sandej, matki czteroletniego dziecka (stacja
Ozierki),StefaniiRabcewicz lat 63 (wieśSorokino),Adamowiżołądziowi
(wieśSorokino),gertrudzieKucharczyk,wktórejrodziniebyły trzyosoby
dorosłe i jedno dziecko (wieśtisulw obwodzie kemerowskim) orazZofii
Krzemień,matkiniemowlęcia(Barnauł)35.

Napodstawielicznychdokumentówmożnawyrobićsobiepoglądnatemat
skalinapływającejpomocy.Naprzykład7czerwca1943r.nastacjękolejową
BarnaułtomskinaadrespełnomocnikaKomisariatuludowegoHandluds.
zaopatrzeniazMoskwywyładowano3wagonyzartykułamiprzemysłowymi.
Wdostawie znalazło się7908kocówwełnianych,6300ubrańwełnianych,
1350 palt, 928 ubrań bawełnianych itd. Ze stacjiAszchabadw tym czasie
wysłanodoBarnaułu20tys.kgtłuszczów,15tys.kgmlekawproszku,33tys.
kgkaszy,200kgsuszonychziemniaków,2000kgzupwproszku,1tys.kg
obuwia36.jednakdoposzczególnychrodzin iobywateli trafiało jużnie tak
wiele,jeśliuwzględnimyznacznąliczbęosóbobjętychopiekąipomocą.Na
przykład20osóbwZmieinogorskuotrzymałopo0,5kgtłuszczu(niepodano,
jakiego),54osobywewsiKałanka(zatrudnionewsowchozie)—po0,5kg
tłuszczu,aoprócztegowydanonawszystkich150małychigieł,40szpilek,

34 cchAFAK.F.P-921,op.1,d.6,l.132–133.
35 Ibidem,l.1–1ob.
36 Ibidem,d.5,l.65–65ob.
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40 naparstków, 33 osoby we wsiach Topczycha i Czystiuńka otrzymały po 
0,5 kg tłuszczu, 90 igieł, 30 naparstków37.

Zgodnie z decyzją Komisariatu Ludowego Handlu w miastach Barnauł 
i Bijsk oraz w osiedlu Talmenka otwarto warsztaty szewskie i krawieckie 
do obsługi ludności polskiej i w nich, co oczywiste, pracowały również osoby 
deportowane z Polski. W lutym 1944 r. na adres pełnomocnika Komisariatu 
Ludowego Handlu w Barnaule wysłano z Moskwy (z zapasów pomocy huma-
nitarnej) do wykorzystania w tych warsztatach 500 igieł krawieckich, 20 igieł 
do maszyn do szycia, 100 naparstków, 30 kg żelaznych podkówek do butów 
itd., co świadczyło o przygotowywaniu produkcji butów i odzieży38. Część 
darów wpływała za pośrednictwem UNRRA — Administracji Narodów 
Zjednoczonych ds. Pomocy i Odbudowy.

Wiadomo, że wśród deportowanych do Kraju Ałtajskiego znalazła 
się rodzina znanego później polskiego działacza politycznego Wojciecha 
Jaruzelskiego. Opowiadał on, że rodzina początkowo mieszkała we wsi 
Turoczak w Górnym Ałtaju, potem udało się jej dotrzeć do Bijska39.

Po zakończeniu II wojny światowej tysiące byłych polskich obywateli, 
ale tylko narodowości polskiej i żydowskiej, uzyskało prawo do powrotu 
do ojczyzny. Zezwolenie to nie obejmowało jednak przedstawicieli innych 
narodowości, nawet jeśli mieszkali oni w przedwojennej Polsce.

Dokumenty zasobów analizowane w niniejszym artykule nie pokazują, 
oczywiście, pełnego i wszechstronnego obrazu deportacji i życia Polaków 
w Kraju Ałtajskim. Nie rzucają światła na najmroczniejszy i najtrudniejszy dla 
deportowanych okres od zsyłki do tzw. amnestii, nie pokazują skali zachorowal-
ności i śmiertelności ludności. Tymczasem według danych NKWD w okresie 
od 1941 do końca 1943 r. w ZSRR zmarło 11 516 byłych polskich obywateli40.

Z języka rosyjskiego przełożył Jerzy Rossienik

Польские спецпереселенцы в Алтайском крае 
в годы II мировой войны

Резюме

В статье преимущественно на основе архивных документов Отдела спецдокумен-
тации Управления архивного дела Администрации Алтайского края и Центра хранения 

37 Ibidem, d. 24.
38 Ibidem, d. 5, l. 89, 103.
39 L. Kornilov, General Jaruzelskij rasskazyvaet o sebe i „belych pâtnach” pol’sko- 

-rossijskih otnošenij, „Izvestiâ” 1993, 3 iûnâ.
40 Zob. V. Merkulov, Spravka po učetu byvšyh pol’skih graždan, [w:] Naučno-inform. 
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архивногофондаАлтайского края рассматривается депортация населения  восточных
территорийдовоеннойПольшивАлтайскийкрай,втомчислечисленностьирасселе-
ниедепортированных(«спецпереселенцев»)вкрае,созданиеидеятельностьделегату-
ры польского посольства, арест ее членов, деятельность отдела Наркомторга РСФСР
в Барнауле по снабжению эвакуированных поляков. Есть сюжет о создании польских
детскихсадов,классовишколвАлтайскомкрае.

Перевел Ежи Россеник

PolishspecdeporteesintheAltaiKrai 
duringWorldWarii

Summary

DrawingmainlyonarchivedocumentsfromtheSpecialdocumentationUnitoftheArchive
DepartmentoftheAltaiKraiandthecentreofArchiveRecordsoftheAltaiKrai,theauthor
discussesdeportationsofpeoplefromtheeasternpartofpre-warPolandtotheAltaiKrai.He
examinesthenumberanddistributionofthedeportees(specdeportees)throughoutthecountry,
theformationandworkofthePolishembassyandarrestofitsmembers,aswellasthework
of thePeople’scommissariat fortradeof theRSFSR,Barnaulofficeforprovisionsfor the
evacuatedPoles.HealsoanalysesthefoundationofPolishkindergartens,classesandschools
intheAltaiKrai.

Translated by Anna Kijak
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